stanziato nello scorso bilancio al 31 dicembre 2018, pari ad € 3.475 mila). Dalla

prima applicazione del principio, non sono emersi pertanto impatti sul patrimonio

netto in quanto, a seguito della scelta di adottare il modified approach (opzione

B), in sede di prima applicazione i valori di attività e passività coincidono, al netto

della riclassifica dei risconti relativi ai contratti.

60

Relazioni e Bilancio 2019

Con riferimento alle attività materiali, si rappresentano di seguito le categorie di

diritti d’uso identificate in dettaglio. In particolare, i diritti d’uso acquisiti con il

leasing relativi a contratti immobiliari sono indicati nella sottovoce “b) fabbricati”;

quelli relativi a contratti inerenti automobili nella sottovoce “e) altre e tutti con rife-

rimento alle attività materiali ad uso funzionale.

(migliaia di euro)

Diritti d’uso acquisiti con il leasing 01.01.2019

Attività materiali ad uso funzionale 14.014

a) terreni

b) fabbricati 13.828

c) mobili

d) impianti elettronici

e) altre 186

Attività, Passività e patrimonio netto al 1° gennaio 2019

Attività

(migliaia di euro)

Voci dell'Attivo 31.12.2018

pubblicato

Effetto di

transizione al

IFRS 16

01.01.2019

IFRS 16

10. Cassa e disponibilità liquide 4.337.925 4.337.925

20.  Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto

economico
29.986 29.986

30.  Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla

redditività complessiva
116.552 116.552

40.  Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 7.263.015 7.263.015

70. Partecipazioni 8.564 8.564

80. Attività materiali 8.519 14.014 22.533

90. Attività immateriali 163.378 163.378

100. Attività fiscali 53.906 53.906

120. Altre attività 355.943 -3.475 352.469

Totale dell'attivo 12.337.792 10.539 12.348.331

61

Nota Integrativa

Passività e Patrimonio netto

(migliaia di euro)

Voci del Passivo e del Patrimonio Netto 31.12.2018

pubblicato

Effetto di

transizione al

IFRS 16

01.01.2019

IFRS 16

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 11.374.458 10.539 11.384.997

a) Debiti verso banche 1.008.113 1.008.113

b) Debiti verso clientela 10.366.345 10.539 10.376.884

c) titoli in circolazione - -

20. Passività finanziarie di negoziazione 4.926 4.926

60. Passività fiscali 29.766 29.766

80. Altre passività 452.734 452.734

90. Trattamento di fine rapporto del personale 3.451 3.451

100. Fondi per rischi ed oneri 26.790 26.790

110. Riserve da valutazione 9.806 9.806

140. Riserve 239.893 239.893

150. Sovrapprezzi di emissione 148.242 148.242

160. Capitale 42.557 42.557

180. Utile (Perdita) d'esercizio (+/-) 5.165 5.165

Totale del passivo e del patrimonio netto 12.337.792 10.539 12.348.331

Altri principi contabili, emendamenti interpretazioni e IFRS applicati dal 1
gennaio 2019

In data 12 ottobre 2017 lo IASB ha pubblicato un emendamento all’IFRS 9

“Prepayment Features with Negative Compensation”. Tale documento specifica

che gli strumenti che prevedono un rimborso anticipato potrebbero rispettare il

test Solely Payments of Principal and Interest (“SPPI”) anche nel caso in cui la

“reasonable additional compensation” da corrispondere in caso di rimborso anti-

cipato sia una “negative compensation” per il soggetto finanziatore. L’adozione di

tale emendamento non ha determinato impatti sul Bilancio al 31 dicembre 2019.